
Deliberazione n° 236/2021 del 22 luglio 2021  

Infrastruttura ICT e Amministratore di rete – Determinazioni. 

PRESENZE 

Il Consiglio Nazionale dei Geologi, nella seduta del 22 luglio 2021, 

PREMESSO 

che, con deliberazione n. 165/2020 del 24 luglio 2020, veniva approvato l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii, a PC Pompei di Mario 

Pompei, con sede in Roma, Via Innocenzo XI n.8, partita iva 09012421005, dell’appalto di servizi e 

forniture informativi necessari per garantire, quale amministratore di rete, la compliance al GDPR 

(Reg. UE 679/2016) ed il miglioramento delle performance delle infrastrutture ICT, dal 1° agosto 

2020 al 31 luglio 2021; 

che detto affidamento è prossimo alla scadenza e che appare necessario provvedere alla continua-

zione del servizio, per garantire la funzionalità delle strumentazioni informatiche presso gli Uffici di 

segreteria e, quindi, il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente; 

che, pertanto, il Consiglio Nazionale dei Geologi, intende procedere, ex D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e 

ssmmii, all’affidamento del servizio per la compliance al GDPR (Reg. UE 679/2016) ed il miglio-

ramento delle performance delle infrastrutture ICT quale amministratore di rete; 

PRESO ATTO 

che, in data 25 giugno 2021, perveniva nota, registrata al protocollo dell’Ente al n. 2341, con la qua-

le il Sig. Pompei confermava la propria disponibilità a proseguire, alle medesime condizioni, il ser-

vizio a favore del Consiglio Nazionale; 

che il precedente servizio è stato reso con reciproca soddisfazione, avendo l’operatore economico 

ottemperato con efficacia e precisione sia a quanto contenuto nel contratto, sia nei casi di necessità 

sopravvenute, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; 

VISTO 

l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ssmmii, secondo cui la stazione appaltante può 

Violo A.F. Cappotto F. Angelone D. Sessa D. Benedetto L.  

Biserna A. Capulli G. Emani E. Mercuri D. Nonne M.  

Ruggeri R. Spagna P. Tortorici F.  Troncarelli R. Casolini V.  



procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del for-

nitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti; 

l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ssmmii, a mente del quale le stazioni 

appaltanti procedono all’aggiudicazione di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50 e ssmmii, che stabilisce che le stazioni appaltanti 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 

40.000,00 euro; 

DATO ATTO 

che il fine del presente affidamento è rinvenibile nella necessità di garantire, quale amministratore 

di rete, la compliance al GDPR (Reg. UE 679/2016) ed il miglioramento delle performance delle 

infrastrutture ICT; 

che l’oggetto dell’affidamento sono i servizi di assistenza, quale amministratore di rete, per la com-

pliance al GDPR (Reg. UE 679/2016) ed il miglioramento delle performance delle infrastrutture 

ICT; 

che la durata dell’appalto è pari a 5 anni, ovvero fino al 31/07/2026; 

che è stata individuata per l’affidamento dell’appalto l’operatore economico PC Pompei di Mario 

Pompei, con sede in Roma, Via Innocenzo XI n.8, partita iva 09012421005, risultando possedere, 

sulla base della documentazione presentata e sulla scorta del contratto in scadenza, i requisiti per 

l’esecuzione dell’appalto; 

che, sempre sulla base dell’affidamento in scadenza, è stato determinato per la prestazione un com-

penso mensile di euro 610, IVA inclusa; 

che il valore dell’affidamento è pari complessivamente ad euro 30.000, oltre IVA; 

che l’affidamento del servizio di cui trattasi rientra, quindi, nelle previsioni di cui all’art. 36, comma 

2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii, in quanto l’importo complessivo per la presta-

zione è inferiore alla soglia di 40.000,00 euro prevista dal richiamato articolo e, dunque, può proce-

dersi con affidamento diretto ad unico operatore; 



che si procederà ad accertare, in sede di stipula del contratto, la sussistenza in capo a PC Pompei di 

Mario Pompei di tutti i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii; 

che, trattandosi nel caso di specie di affidamento di un servizio che non comporta rischi da interfe-

renze di cui all’art. 26, comma 3, del D.Lgs. 81/2008, non è dovuta la redazione del Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.) né esistono costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso d’asta; 

che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

che sarà acquisito il C.I.G. (Codice identificativo di gara) dall’ANAC, a norma delle vigenti dispo-

sizioni in materia. 

che le clausole essenziali del contratto di affidamento sono quelle di cui al precedente contratto sti-

pulato con il medesimo operatore, come di prassi applicate dall’Ente e salvo adeguamento alla so-

pravvenuta normativa inderogabile; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, 

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

di affidare in via diretta, a fronte di un corrispettivo totale di € 30.000, oltre IVA, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii e per i motivi indicati in premessa, a 

PC Pompei di Mario Pompei, con sede in Roma, Via Innocenzo XI n.8, partita iva 09012421005, 

l’appalto di servizi di assistenza, quale amministratore di rete, per la compliance al GDPR (Reg. UE 

679/2016) ed il miglioramento delle performance delle infrastrutture ICT; 

di stabilire che la durata dell’appalto è pari 5 anni, ovvero fino al 31/07/2026, e che le condizioni 

sono quelle sopra riportate; 

di subordinare l’affidamento dell’incarico alle condizioni di cui alle premesse, ivi inclusa la verifica 

della documentazione comprovante il permanere dei requisiti prescritti e l’assenza di conflitti di 

interessi e/o incompatibilità; 

di procedere alla sottoscrizione del contratto nella forma dello scambio per corrispondenza, anche a 

mezzo p.e.c., di lettera di incarico che recepisca le condizioni di cui alla presente; 

di assumere l’impegno di spesa derivante dalla presente delibera, ponendo la cifra di € 3.050,00 



(TREMILACINQUANTA/00) IVA inclusa a carico del bilancio dell’Ente per l’anno 2021 sul capi-

tolo titolato “Manutenzione ordinaria, riparazioni e assistenza”; 

di nominare responsabile del procedimento la dipendente Lucia Coppola per tutti gli adempimenti 

di legge, inclusa l’acquisizione del C.I.G. e l’adozione delle azioni necessarie per la stipula del con-

tratto previa verifica dei requisiti nel rispetto della presente delibera; 

di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e ssmmii. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 



Deliberazione n° 282/2021 del 8 settembre 2021  

Rinnovo pacchetti informatici programmi antivirus e Microsoft Office – Determinazioni. 

PRESENZE 

Il Consiglio Nazionale dei Geologi, nella seduta del 8 settembre 2021, 

PREMESSO 

che, con deliberazione n. 236/2021 del 22 luglio 2021, veniva approvato l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii, a PC Pompei di Mario 

Pompei, con sede in Roma, Via Innocenzo XI n.8, partita iva 09012421005, dell’appalto di servizi e 

forniture informativi necessari per garantire, quale amministratore di rete, la compliance al GDPR 

(Reg. UE 679/2016) ed il miglioramento delle performance delle infrastrutture ICT, dal 1° agosto 

2021 al 31 luglio 2026; 

che per garantire la continuità di esecuzione dell’appalto di cui sopra senza disguidi sono necessari i 

pacchetti informatici dei programmi Antivirus e Microsoft Office, prossimi alla scadenza;  

che la fornitura di tali strumenti supplementari da parte del contraente originale può affidarsi al me-

desimo operatore per il contenimento dei costi e per l’idoneo utilizzo degli hardware in dotazione 

agli uffici; 

che, in funzione della documentazione della procedura sopra indicata, è possibile procedere ad una 

modifica del contratto in essere con PC Pompei di Mario Pompei ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50 e ssmmii, considerato, oltre a quanto sopra, che tale modifica non supera le soglie 

fissate all’articolo 35 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ssmmii e il 10 per cento del valore iniziale del 

contratto; 

che in data 17 agosto 2021, è stata acquisita nota, registrata al protocollo dell’Ente al n. 2785 del 

01/09/2021, con la quale PC Pompei di Mario Pompei quantificava l’importo complessivo necessa-

rio in € 800,00 (OTTOCENTO/00) IVA inclusa, per la copertura su base annuale di 10 postazioni 

informatiche, in particolare per “Subscription Microsoft 365 Business Premium per 10 pc – per un 

importo pari ad € 327/87 oltre iva, e per Antivirus ESET Endpoint Protection Standard per 10 utenti 

Violo A.F. Cappotto F. Angelone D. Sessa D. Benedetto L.  

Biserna A. Capulli G. Emani E. Mercuri D. Nonne M.  

Ruggeri R. Spagna P. Tortorici F. Troncarelli R. Casolini V.  



- per un importo pari ad € 327/87 oltre iva; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti, 

di modificare il contratto in essere con PC Pompei di Mario Pompei per la fornitura di “Subscrip-

tion Microsoft 365 Business Premium per 10 pc – per un importo annuale pari ad € 327/87 oltre iva, 

e di Antivirus ESET Endpoint Protection Standard per 10 utenti - per un importo annuale pari ad € 

327/87 oltre iva, per 5 anni, decorrenti dal 31/07/2021; 

di nominare R.U.P. la dipendente Lucia Coppola per ogni adempimento normativo derivante dalla 

presente deliberazione; 

di assumere l’impegno di spesa derivante dalla presente delibera per un importo totale di € 4.000 

IVA inclusa, ponendo per l’anno 2021 la cifra di € 800,00 IVA inclusa a carico del bilancio 

dell’Ente sul capitolo titolato “Manutenzione ordinaria, riparazioni e assistenza”.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


